

KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Grudnia. — Rok 1841.
Niedziela.

№ 331.

Jutro, S. Łucja.
v. s. Iszy Grudnia.

Na pamiątkę 200 rocznicy zaśnięcia w BOGU Stej FRANCISZKI de CHANTAL (Schantal), Fundator-ki Zgromadzenia PP. Nawiedzenia N. P. MARJI, i upłynionego Stulecia od Kanonizacji tejże Stej, nadany został od Stolicy APOSTOLSKIEJ Odpust Jubileuszowy, który w Kościele PP. Wizytek od iutra (dziś pierwszy Nieszpór) przez dni 3 odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z procesjami, kazaniami i nieszporami. Każdemu spowiadającemu się i komunikującemu w dzień pierwszy, a zarazem modlącemu się w tymże Kościele na intencję Kościoła, pozwolony jest odpust zupełny; modlący zaś dni następnych na tę intencję przy wzbudzeniu w sobie aktów skruchy, chociażby nie spowiadali się i nie komuni-kowali, pozwolono odpustu lat 7 i tyleż kwadragen. Zgromadzenie PP. Wizytek Warsz., sprowadzone zostało z Francji przez Ludwikę Mar-ryą Gonzagę Królową, Matłżonkę WŁADYSŁAWA IVgo i JANA KAZIMIERZA, która Kościół i Klasztor, dziś istniejące, w roku 1667 ufundowała.

Wieczór wczorajszy u JO. Xięcia NAMIESTNIKA był równie świetny jak i dwa poprzednie, rozpoczynające szereg zabaw tegorocznej zimy. Zebranie miało miejsce w pięknym apartamencie J. XIĄŻĘCEJ MOŚCI, przyozdobionym trofeami, kosztowną bro-nią, arcydziełami sztuk pięknych i innymi precjozami. Obszerne gabinet napełniali znakomici Goście i Damy, których świeże toalety dodawały wdzięku i zabawy ze wszech miar zajmującej. Przy rozpozczęciu, Amatorowie wykonali kilka dzieł muzycznych, z prawdziwym zadowoleniem słuchaczy; a Churzyści zamkowi odśpiewali wielki Chur Górali *Pirynejskich*, z precyzją i talentem. Opółno-ey, grono bawiących zasiadło stoły kolacji.

Onegdaj rozstała się z tym światem ś. p. Juljanna z Jedyków pierwszego żłubn Bang, powtórnego Jabłonowska, w wieku lat 56. Stroskane Dzieci i Wnuki zapraszają Krewnych i Przyjaciół na expor-tację zwłok Jej, dziś o godz: 3ciej z południa z Ko-

ścioła OO. Dominikanów, na świątacz Powązk: — W smutku pogrążona Wdowa wraz z Familją po ś. p. X. Fryderyku Wilhelmu, Pastorzce Ewangelickim Węgrowskim, zmarłym w Warszawie wczoraj, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na expor-tację zwłok Jego jutro o godz: 2giej z połud: z domu przy ulicy Królewskiej N° 1071, na smet: Ewangel. — Większa część sklepów *Gościnnego Dworu* otworzoną została; do innych wprowadzają się han-dlarze, na stołach wobrzebie tego zakładu urzą-dzonych, rozstasowały się przekupnie i kramarze; a w godzinach targu, tysiące Publiczności i skrzę-tych Gospodyń, napełnia dziedziniec i przystępy tej nowej i pożytecznej budowli, pod opieką gorliwej o dobro kraju Władzy i przy jej pomocy wzniesionej. — PP. *Tatarkiewicz*, mające Skład swój przy ulicy Senatorów, tak iak lat upłynionych, ofiarowały kilkanaście Lalek bezpłatnie, które ubrane przez iedną z Opiekunek, przyniesie mają korzyść dla Sal Ochrony i opieki osierociałych wychowauców Tow: Dobroczynności. Uprzejmość i dobroć, z iaką tę ofiarę złożyły, podwaja jeszcze jej wartość; aby BOGIU błogosławił i dopomagał w ich zawodzie.

— Do powstałego w Warszawie w r. 1837 z darów dobroczynnych zakładu zwanego *Domem Zdrowia* na Ordynackim, a przeznaczonego dla osób szuka-jących za opłatą lepszych wygód i niechcących mieścić się w Szpitalach; przyjęto w 3ch kwarta-łach r. b. i leczono 75 osób, to jest: 55 męz-czyzn, a 20 kobiet, z różnemi chorobami wyma-gającemi nader umiejętnego leczenia i tajemnicy co do pobytu chorego. Ogólna ta liczba nie jest wprawdzie znakomitą, lecz zważyć trzeba, że tu chorzy są przyjmowani tylko o tyle o ile dogo-dnie i bez natłoku, pomieszczeni być mogą; pod tym więc względem Dom Zdrowia nigdy znako-mitej lichbowości nie spodziewa się. Z wykaza-nej wyżej ogólnej lic by chorych, którzy mieli wygody i opatrzenie należyte, bez względu na różną wysokość opłaty, wyleczono zupełnie 49

osób, reszta nie mogąc być wyleczoną, wróciła do domów. Zmarłych nader mało była liczba i to z takich tylko, co w stanie konania byli już przywiezieni. Dochody zakładu w tymże okresie wynosiły: z opłat za choremi i z pozostałości z roku 1840, zł. 9,142; z darów dobroczynnych abonamentu i innych źródeł, zł. 9,182 gr. 20, czyli razem zł. 18,324 gr. 20; z czego z końca 3go kwartału r. b. pozostało na dalsze wydatki zł. 2513 gr. 15. Za koszta tu podjęte żadnym sposobem w domu leczyć się nie można, a gdy koszta te jeszcze zmniejszają się przez stałe abonamenty, i gdy przy dłuższej chorobie, nieraz rachunek (pomimo umowy) ulega moderacji, skoro tego staz majątkowy chorego wymaga, tak mało więc kosztowna kuracja, a przytem dokładność służby lekarskiej i chirurgicznej, szczęśliwe położenie miejsca, troskliwość o chorych i coraz większe dla nich wygody i uprzyjemnienia, usprawiedliwiają ciągle powiększanie się chorych w tym Zakładzie, który po przetrwaniu krytycznych chwil, iakie spotykają każde nowe przedsięwzięcie, stanął już na tym stopniu, iż go za konieczny dla Miasta i w istnieniu swoim utrwalaony uważać można.

— *Dalszy ciąg nowego Urządzenia pocztowego.*
Według nowego Postanowienia, listy tak zwane rekomendowane, na które udziela się oddawcy kwit z przyjęcia na pocztę i na które ona temuz oddawcy wiarna dostawie rewers powtorny przez odbierającego z naszego onemaż doręczenia listu poświadczony, niszczać mają, oprócz wagowego w miarę odległości przypadającego, oddzielną opłatę rekomendacyjną, w stosunku pojedynczego wagowego, czyli za jeden funt stosownie do odległości progresywnych. Opłata ta ma być pobierana tak od listów krajowych, iakoteż zagranicznych; za listy takie rekomendowane, oznaczone powyżej opłaty całkowicie z góry, przy oddawaniu onychże na pocztę, niszczone być winny. (Inne wszelkie szczegóły tegoż Postanowienia są całkowicie umieszczone w Gazecie Rządowej). — Poszyt Iszy *Historji Podróży i Odkryć* wyszedł z druku, i Prenumeratorowie w miejscach gdzie zapisali się odebrać mogą to dzieło. Prenumerata

na prowincji w Królestwie po wszystkich Urzędach i Stacjach pocztowych przyjmuje się, i wynosi zł. 26 gr. 20; w Warszawie dla ułatwienia nabycia tego dzieła, Wydawca postanowił cenę onego zł. 24 rozdzielić na 4-miesięczne raty, to jest przy zapisie składa prenumerujący zł. 6 i odbiera poszyt Iszy, następnie zaś przy doręczeniu co miesiąc wychodzących poszytów, po zł. 6 dopłacać będzie aż do uiszczenia w zupełności oznaczonej ceny, i od 5go poszyta już bezpłatnie aż do końca odbierze dzieło. Nadmieniam jednak Wydawca, iż tak częściowo składana prenumerata przyjmuje się tylko w jego mieszkaniu, w Gma: Teatr; pod Nr 446 lit: A, od rogu uli: Nowo-Senatna Im piątce pod Nr 12 stacji. — Doktor *Gumbiner z Berlina*, kilka-kroć zaszczytnie wzniankowany w piśmie naszym, udowodnił w kraju chlubne zdania o swoim niepospolitym talencie i znajomości wiejskiego gospodarstwa, iakie go poprzedziły z zagranicy. Urządzona i zupełnie na nowy sposób przez niego zaprowadzona gorzelnia w znacznej majątności tutejszej, przechodzi nawet oczekiwanie jej Właściciela. Bliższe szczegóły o tej ulepszonej tyle ważnej gałęzi dla każdego Agronoma, mają być udzielone. — Na ostatnich targach Warszawy i Prags: płacono za korzec Żyta zł. 22 gr. 10. Pszenicy zł. 35 gr. 2. Grochu poln: zł. 18 gr. 15, fasoli zł. 31 gr. 25. Jęczmienia zł. 15 gr. 18. Owsa zł. 10 gr. 2. Mąki pszennej przedniej zł. 50 gr. 20, ordynarnej 6 ćwierci zł. 52 gr. 9, żytniej pyłkowej zł. 31 gr. 28, gryczanej korzec zł. 22 gr. 24. Kaszy iaglonej zł. 34 gr. 22, gryczanej zwich: zł. 30 gr. 12, drobnej zł. 50 gr. 8, ięczmieni: perlo: zł. 63, ordynar: zł. 20 gr. 18. Siarna furę iednokonną od zł. 13 do 23, parokon: od zł. 27 do 36. Słomy furę zwyczajną od zł. 14 do 25. Sajeń drow sosnowych zł. 43. Wół dobry od dukatów 16 do 14, średni od dukatów 13 do 11, lichy od dukatów 10 do 8. Baran od zł. 12 do 10. Wieprz dobry od zł. 96 do 84, średni od zł. 78 do 66, lichy od zł. 60 do 42. Masła funt gr. 34. Słoniny funt gr. 17. Kartofli korzec zł. 6. Okowity 10tej próby garniec zł. 6; 6tej próby garniec zł. 3 gr. 18. — Dla prenumeratorów w Warszawie fabryka *Mina*

z desek, spadł powóz obładowany machinami ielaznemi wraz z 5ciu ludźmi, z których jeden utonął. — W *Tulonie* istotnie przystąpiono do rozbrojenia marynarki. — Liczba chorych w aruji afrykańskiej jest bardzo znaczna. Każdy z 5ciu okrętów wysłanych z wojskiem do *Algieru*, przywiezie napowrót 200 chorych, tak iż 5000 świeżego wojska zastąpi dawne wysilone. — Minister spraw zagranicz: 1go b. m. pierwszy raz od czasu odroczenia izb, otworzył swoje salony; a chociaż do zagaenia ieszcz 4 tygodnie czasu, mimo to mnóstwo osób śpieszyło do pałacu Ministra. Prawie wszyscy Posłowie zagranicz, Deputowani i Parowie byli zgromadzeni nokoło P. *Guizot* (Gizo). — Inżynier angielski: *Mills* zaproponował rządowi francuz: sposób zaopatrzenia wszystkich domów w *Paryżu* aż na 3cie piętro, wodą zdatną do picia, i to kosztem tańszym niż dotychczas. Przy tej okoliczności obliczono, że w *Londonie* jest 191,066 domów w których żyje 1,146,396 mieszkańców, a w *Paryżu* 40,000 domów z liczbą 909,126 mieszkańców, tak iż na każdy dom w *Londonie* przypada 6, a na każdy dom w *Paryżu* 22 do 23 mieszkańców. Obliczono także, iż w *Paryżu* rocznie wydaia na wodę 4 miliony fr. P. *Mills* chce z tego 2 1/2 miliona oszczędzić. — Wachmistrz *Martin* z 6go pułku ułanów, znalazł przed kilką dniami pugilares, zawierający 34,000 fr.; Pocziwy ten Człowiek oddał całą tę sumę Notariuszowi, który wykrył właściciela, i nie chciał nawet przyjąć wynagrodzenia, utrzymując, że tylko wypełnił swoją powinność. — Czeladnik krawiecki oskarżony przez *Keniseta* o udział w zamachu z dnia 13go Wrześ., dotychczas ukryty przed poszukiwaniem policji, 1go b. m. w chwili gdy go miano pojmać, skoczył oknem z 3go piętra i został zabity na miejscu.

Hiszpanja. — Gwardja narodowa madrycka ośkarżowała Reientowi kosztowną tabakierę i order z 7go Paździer.; order ten wyobraża Krzyż złożony z 4 halabard złączonych gałązką dębową i gałązką oliwną, w których środku widać księgę ustaw i koronę hiszp.; Krzyż nosi się na wstążce czerwonej z białemi brzegami.

Hollandja. — W Wielkiem Xztwie *Luxemburgskiem* wszelkie akty urzędowe mają być pisane w języku francuz.; wyjąwszy jednak sprawy dotyczących się związku z Rzeszą niemiecką.

Niemcy. — Fortepianista *Liszt* 29go z. m. dał koncert w *Wajmarze*. — 30go z. m. poświęcono nowy Ratusz w *Wajmarze*. — N. Król Pruski 7go b. m. przyjmował listy wierzytelne z rąk Lorda *Burghersh*, nowego Posła Królowej *Wiktoryi*. — Rząd *Austrjacji* uchwalił założenie kolei żelaznej z *Wiednia* do *Drezna*.

Portugalja. — Wiadomo, iż Reient *Espartero*, z początku żądał wydania wszystkich 300 Krystynistów zbiegłych na ziemię portugalską; teraz obstaie tylko za wydaniem 2ch, to jest: Brygadjera *Ruy* i Pułkownika *Pezuelo*; ci ukrywali się w *Lisbonie*, i podobno uukną do Anglii.

Turecja. — Wojsko tureckie otrzymało nowe mundury; Jeneralskie są tak świetne, iak mundury Marszałków francuz: za czasów Cesarstwa. — P. *Rotszyld* w *Wiedniu* ofiarował 32,000 zł. dla pogórczalców izraelskich w *Smirnie*. — Ogółem arujja turecka zgromadzona pod *Stambulem*, dojdzie 120,000 ludzi; Porta zazaądała też od Wicekróla *Egiptu* kilka pułków *arabskich*. Wojsko tymczasowo stanie w znaczniejszych miastach *Rumelji*; gdzie *Raisowie* i *Arnauci* zagrażają powstaniem. — Uważano między Druzami którzy napadli nieszczęśliwych Chrzęścjan w *Deir el Kamar*, 60 żołnierzy rzucających kongrewskie rakiety do tej stolicy Emira *Beszryra*.

Włochy. — Spodziewaią się, iż Król *Neapolitański* niesie na wyspie *Sycylii* cło wychodowe od siarki. — Wielki Xiążę *Toskański* 23go z. m. odptynał do *Palermo*, dla odwiedzenia Królestwa *Neapolitańskiego*.

Rozmaitości. — Gdy w pewnem mieście gwardja obywatelska zajmowała warty, Oficer rewidujący pocztę, znalazł obywatela śpiącego na warcie; obudził go i surowo naganił. »Niepotrzebnie mnie Pan łiesz, rzekł Obywatel, przecież przed kilką dniami obwieszczono publicznie że pierwszym obowiązkiem naszym jest spokojność.» — *Jenjalny Kompozytor*, który nigdy Walców nie

komponował, skłonił się niedawno do ułożenia podobnych tańców, i wykonał je na balu prywatnym danym dla Dam checiwych walcowań. Zachwytem wirującego taktu, z początku porывał tańczące pary przez salony, iakby chromatyczną trąbką *Huona*; wszystko kołowało się, piersi dyszały, płuca dęły, a twarze pality iakby zgotowane raki. Lecz zwolna ciszej i ciszej kołysała się muzyka, coraz łagodniej, coraz bezdźwięczniej, czasem zdawała się ięczyć iakby z braku odetchnienia, ieden instrument zamilkł po drugim iakby po wysiłonych stęgniach konania, aż ostatnie skrzypce przebrzmiały w omlewiający tonie... nagle wszystkie instrumenty zagrzniały od razu..., cisza grobowa; znużeni i wysileni tancerze stanęli nieruchomo, w tem iakby głos Archanioła odezwał się przez okno dźwięczne, srebrne echo znanego tonu... echo pogrzebowego dzwonu na zakończenie tańców! Damy omdlały i wruszone wrażeniem tego straszego tonu, postanowiły nigdy więcej nie poświęcić się temu bachantycznemu wirowi.

Warszawa: Towarzystwo Dobroczyńności, wzywa poniżej wymienione osoby, które u Potnóżka TRONU złożyły o wsparcie prosby, bez wyrażenia na takowych miejsca ich zamieszkania, aby pospieszły do Kancellarji tegoż Towarzystwa pod Nr 370 na Krakow-Przedm., z wiadomością o ich obecnym pobycie, z nadmienieniem, że wiadomości te przyjmują się także codziennie od godz. 3ej po połud: do 6ej wieczorem, wyjąwszy dni świątecznych. Imiona tych Osób są: Adamowicz Tekl., Alexandrowa Darja, Barwińska Aniela, Bobecka Kata, Bitner Barb., Brylińska Anast., Czajkowska Marjan., Czerwińska Dorot., Chodykowska Fran., Dąbrowska Marjan., Finger Elżb., Giełczyńska Marjan., Grabowska Fran., Gutowski, Giterenter Hersz, Gryczkowska Konst., Gumowski Eust., Hawronimowa Mar., Hoffman Mar., Jastrzębska Fran., Jędrzejewska Jul., Juszkiewicz Anna, Kuklińska Mar., Kachel Mosick Mordkowicz, Kobyłecka Hip., Krawicka Kata, Kranz Kryst., Krynicka Barb., Kąkowska Joz., Kłopotowska Mar., Kosnińska Kata, Kwiatkowska Konst., Landgraff Willh., Leszczyńska Jad., Leszczyńska Kasylda, Lebisz Antoni, Leszniewska Jad., Liszewska Mał., Lutomirska Petro., Łosiewska Onufr., Marcinkiewicz Izab., Muradowiczowa Anna, Majchrowski, Młotkowska Barb., Moritz Mik., Mackiewicz Sam., Małowiecki Lud., Olzewska Teof., Orłowska Kata, Ostaszewska Mar., Paprocka Em., Pawłowska Lud., Paul Joach., Pogre-

wniakowa Kata, Radzikowski Fran., Rother Ludwika, Sawelewa (zołnierka), Staniewicz Mar., Stepiuwa Barb., Strzałkowska Mar., Święcicka Kata, Swierkowska Aniela, Słwińska Mar., Święcicka Mar., Szkińska Barb., Topolska Hel., Tyczeń Agnie., Walińska Barb., Więkowska Ant., Wolski Fran., Wrzaskiewicz Eleo., Winnicka Tekl., Zabłocka Małgo., Zatuńska Rajm., Zdzińska Mar., Zieleniewska, Zukowska Mał., Zurakowska Jul., Zaleska Klemen.

W dalszem ciągnięciu 5ej klasy 58 Loterji w dniu 11 b. m., znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Po Złp. 5,000, na Nra: 2,892 u Giełgiewickita; 7,472 u Rosenbluma w Alexocie; 2,209 u Wołowskiego w Płocku. Po Złp. 2,000, na Nra: 6,690 w Kantorze Głównym; 13,022 u Maliniaka; 14,394 u Felhdlera w Chelmie; 15,072 u Nelkena; 21,732 u Deplera. Po Złp. 1,000, na Nra: 2,412, 2,918; 3,495; 4,631; 6,029; 8,031; 8,244, 8,381; 8,436; 11,115; 13,283; 13,603; 14,923; 17,754; 18,018; 18,206; 18,316; 18,613; 19,044; 19,506; 21,208; 22,029; 25,181; 26,334; 26,659.

Szanownym Posiadaczom Dóbr i Gorzeliń, podpisany ma zaszczyt ofiarować swoje 40to-letnią praktyką stwierdzone doświadczenia względem najkorzystniejszego sposobu użycia kartofli w Gorzelniach i zyskania z nich największej ilości Okowity. Nadmieniam, że ięśli podług mojej metody użycie tak zwanego ZIEŁONEGO Słodu do zacieru, iakoteż Sposób do sprowadzenia fermentacji, odbywa się bez żadnych kosztownych środków chemicznych; mimo to, właśnie przez to użycie ZIEŁONEGO Słodu oszczędza się drzewa, czasu, ciągłego dozoru; a z kartofli zyskuje się największą ilość Okowity. Polecam oraz mój sposób sprowadzenia fermentacji bez żadnych środków chemicznych ani drożdży piwnych, a niezostawiający nic do życzenia pod względem użytku w Gorzelniach. Ze obwieszczenie niniejsze zasada się na prawdzie, mogę udowodnić świadectwami Osób znanych i szanownych; że nie ubiegam się za szarlatanerją, dowodzą moje liczne Patenty, które uzyskałem tak w kraju iakoteż i zagranicą, oraz szacunek iaki zdołałem zjednać sobie moją Fabryką, podczas moiego 5cio letniego tutejszego pobytu. Gdyby więc kto z Panów Posiadaczy Gruntów i Gorzeliń chciał korzystać z tego Obwieszczenia, gotów iestem za honorarjum przezemnie oznaczone ofiarować moje usługi; albo też na żądanie, udzielić stosownych objaśnień w Gorzelniach. Bliższa wiadomość w moiej Fabryce przy ulicy Podwul pod Nrem 522. Przy tej okoliczności polecam MEYNAŁ walcowe do rozrabiania Zielonego Słodu, robione w Fabryce Pana *Evansa* w Warsz.; podług wskazanego przezemnie wzoru. Ich użyteczność doświadczeniem iest stwierdzoną. *Anselm.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Derni Kurjer Gabinetu Austrjackiego, z Petersburga;

Statwiński Lud; Kamerjunker Dworu J. C. K. M. z Gub: Miński; Krynicki Alex; Oby: z Gródka; Ciemniowski Sewer; Oby: z Czerwonki; Sobieski Jan Oby: z Łochowa; Dębowski Edw; z Klementowa; Su łochowski Euge; Dzie: z Cieszkowa; Dydenko Sizon Dzie: i Pruszyński Raf; Dzie: z Gub: Kłowski; Nocomejski Wik; Dzie: z Gub: Miński; Zaborowski Wale; Dzie: z Zaborów; Domański Jak; Dzie: z Kawęcina; Starzyński Leop; Dzie: z Woli Adamskiej; Liedtke Julian Sekretarz B. P. z Berlina; Saketti Artysta Malarz z Zagranicy.

DOWIĘSIENIA.

W Fabryce wyrobów stalowych Taszyńskiego przy ulicy Marjensztadt pod Nr 2643, oprócz wyrobów w Nrze 323 Kurjera dnia 3 Grudnia r. b. wyrażonych, znajdują się Maszynki do przytrzymywania Kaloszy za butach, Ostrogi różne i dzieciane, Znaczniki i Litery do Bydła i Owiec.



Mam honor donieść Wznym Panom Aptekarzom w Warszawie i na prowincji zamieszkałym, iż mam ZNAKI gotowe na blasze z Herbu Królestwa w nowym guście (prostokątne), gdzie jest umieszczony w środku Orzeł w promieniach, w jasnym świetle na czarnem tle, z paludamentami złoceniami, nad niem za zamówieniem może być dużemi literami złoceniami umieszczony Napis: (APTEKA) w pół kolu, a pod spodem imię i nazwisko charakterem podług życzenia Kalligraficznie pisanym. Wszystkie są w czasie lata lakie owane kopalowym lakierem, długość ich jest do 4ch łokci, szerokość łok: 1, cali 20, z ramą kielowaną; zarazem zażądaniem, iż mniejszego i większego formatu znaki są już w robocie, zaś życzącym sobie mieć nad staremi znakami, herby te także w krótkim czasie będą gotowe i wszystkie w pięciu kopalowym lakierem lakierowane. Mieszkam przy ulicy Nalewki wprost Ogrodu Brasińskiego pod Nr 2239, w domu W. Ciesielskiego.

Josef Gasowicz, Kalligraf.

Na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 398, wprost Śt. Krzyżkiej Apteki, KAWIARNIA z wszystkimi porządkami, z lokalem lub bez, jest do sprzedania z wolnej ręki.

Z powodu wyjazdu, jest do zbycia WIOŁONCZELA, bardzo ładny ton małego. Kłoby chciał taką w nabyć, raczy się zgłosić pod Nr 1245 Lit: B. przy ulicy Nowy-Swiat. Wiadomość na prawo w ganek na pierwszym piętrze, u Lokai Jana.

Dnia 10 b. m. w przechodzie z ulicy Miodowej przez Senatorską na Krakowskim Przedmieściu, zgubiłno WORECZEK adłosowy czarny, ozdobiony broszką z oprawnej w brąz minjatury, w którym była Chustka batystowa od nosa, w rogu Parzytkim haftem zarobiona, a do kula azur obrębiona, z cyfrą L. R. Poszkodowana przywzięcie pamiętkę do tego Woreczku i upra-

sza szlachetnego Znalazcę o oddanie takowego do Drukarni Kurjera, za nagrodą złp. 15, lub więcej, jeżeli żądać będzie.



Przyrządzanie zacieru i fermentu stanowią najważniejsze działania w Gorzelniach, od których zawisł większy lub mniejszy wydatek spirytusu. Wieloletnie doświadczenie moje doprowadziło mię do tej pewności, że z przyrządzania podług mojej nowej metody zacieru i fermentu jeden korzec kartofli wydać okowity kwart 17 próby 10ej. W wielu Gorzelniach okazałem to praktycznie, na co posiadam chlubne świadectwa. Nie mogąc zaś we wszystkich Gorzelniach być osobiście, ułożyłem na piśmie całe to postępowanie praktyczne, które każdy życzący sobie nabyć takowe odemne, otrzymać może za przesłaniem mi zł. 60 franko. Główny cel zacieru mego jest rozwinięcie cukru najmniejszą ilością wody, zaś drożdże mego pomysłu robią się zupełnie prostym sposobem, bez kosztów, bez domieszania ingrediencji aptecznych, i zrządząją najmocniejszą i najdoskonalszą fermentacją w zacierze, wruszają wszystkie części jego mączne najgęściejze, a czego same piwne drożdże nigdy dokazać nie mogą. Tak korzystnie i niezawodne środki ściągają, spodziewam się, uwagę JWW i WW. posiadających GORZELNIE, dla upowszechnienia metody mojej. Dowody na to wszystko są do przejrzenia w Biurze techn. P. Ehestaadt przy ulicy Senat. rskiej Nr 477, Lit: A, dokąd także listy i pieniądze do mnie za rzeczony Opis przesyłane być mogą.

Fryderyk Kohl

Do Składu Sukienego Salingera i Komp: przy ulicy Miotłowej pod Nr 496, nadeszła BAJA angielska z krótkim włosem na Wigou, oraz KORTY zimowe i SUKNA dabeltowe na Paletot.

FUTRO mł dychczarnych Amerykańskich Niedzwiedków, ładne pod Piasecz, zupełnie lekkie i nowe, znajduje się w konisie do sprzedania za zniżoną nad wartość cenę, u Kuśnierza Filipowicza w Oficynie tylnej Pałacu Tarnowskich na Krakow: Przed: pod Nr 388.



Z powodu wyjazdu, można nabyć za bardzo mierną cenę parę ładnych ekwipażowych KONI, dobrze uieżdżonych, w dyszlu i w oślach. Wiadomość u Stur-greta Wiktora pod Nr 1318, przy ulicy Nowy-Swiat; także można nabyć CHOMONTY nzywane i nowego fasonu, Petersburgkie BOROZKI z dyszlem i mogące służyć dla ładnego konia.

DOWÓD Banku Polskiego na zastawione kosztowności za Nrem 12,684, wydany na imię Dawida Poznarskiego

zagubionym został; ostrzega się przeto, aby takowego nikt nie nabywał, gdyż już środki zaradcze przedsięwzięte zostały.

W dniu 2/14 Grudnia 1811 roku o godzinie 11ej przed południem, w Biurze Wójta Gminy Ekonomijj Warszawa, Części lej, odbędzie się Licytacja na wydzierżawienie jednoroczne dochodów z Propinacji i Garkuchni z Folwarku kamionek, przy Szosie za Rogatkami Moskiewskiemu leżącego, a to na rzecz Skarbu, o czem zawiadania Sekwestrator Obwodu Warsz. *Wolański*.

W dniu 24 Listopada r. b., skradziony został OBLIG BANKOWY na sumę Złp. 1,200, oznaczony Nrem 6042. Zawiadania się przeto, aby takowego nikt nie nabywał, gdyż w przeciwnym razie na stratę wystawionym zostanie, ponieważ zastrzeżenie w tym względzie do właściwej Władzy nastąpiło.

W dniu 3/15 Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana w domu pod Nr 634, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, sprzedaną będzie przez publiczną licytacją Szafa duża sklepowa lakierowana, zszufiadana, półkami, ścianami lustrzanemi, i zegarem, nader gustowna, zdana do Cukierni, Magazynu lub t. p. zakładu, o czem się int-rosowanych uwiadamia.

Niżej podpisany donosze, iż w Gościńnym Dwarze po znakiem Pałacza, otworzyłem Handel SZKŁA, PORCELANY, FAJANSU i TOWARÓW NORYMBERGSKICH, a mianowicie Zabawek dzieciennych na nadchodzące Boże Narodzenie; wspomniiony handel zaopatrzylem w te same wyborowe Towary, co i w fabryce przy ulicy Senatorskiej; o czem mając honor donieść Prześwietnej Publiczności, o iak najumiearkowane ceny.

Gottlieb Laski.

Zapozew Edyktalny. Następujące Osoby zapodziane iako to: 1.) Borowicz Marcin Karczmarz ze Skalmierowicz Powiatu Inowrocławskiego, który przed około 52 laty oddalił się z tamąd do Polski. 2.) Dobrzyński Jan z Sadowca, który w roku 1819 zbiegł będąc transportowanym. 3.) Charlotta Luiza Hähle zamężna Graebe, która w roku 1812 znikła z tąd. 4.) Anna z Markiewiczów Heintze, która przed 35 laty wyprowadziła się z Nowego dworu. 5.) Kwiatkowski Andrzej ze Szadłowic, który przed około 18 laty pracował przy budowaniu twierdzy Toruńskiej. 6.) Lіндеhein Eukasz, który w roku 1816 miał przebywać w Kejni. 7.) Lenz Samuel Młynarz z Młyn Samocińskiego. 8.) Rohde Marcin Owczarz, który w roku 1805. 9.) Ringelmann Karol, który w roku 1812 udać się mieli do Rossji. 10.) Marja Luiza z Goltzów Seidler i mąż jej którzy przed około 20 laty oddalił się do Polski. 11.) Siewierski Franciszek, który w roku 1807 miał pójść iako Żołnierz do Warszawy. 12.) Szymański Andrzej Pisarz z Roiewa. 13.) Wyśiecki Adam, który w roku 1812 miał udać się za u-

stępującą Armiją francuzką. 14.) Grapp Jan z Ciszna. 15.) Machowicz Jozef Dzierżawca wieczysty z Świętego pod Gnieznem. 16.) Mathwich Krystjan z małego Lubczu i rodzeństwo jego Michał i Ewa Rozyna Mathwichowie. 17.) Radoszewski Sylwester Słósarczyk z Inowrocławia, który przed około 24 laty dał o sobie wiadomość z Galiiji; teraz Sukcessorowie i Spadkobiercy ich wzywają się niniejszem, ażeby nam o swem życiu i pobycie natychmiast dali wiadomość, lub też zgłosili się w terminie na dzień 4go Czerwca r. 1842 przed południem o godzinie 11, przed Deputowanym Ur. *Fangraw Assessorom* Sądu podpisanego wyznaczonym osobicie, albo przez Pełnomocnika, na którego przedstawiamy im *Kommissarzy Sprawiedliwości Vogla, Schultza I. i Schultza II.*, gdyż jeżeli ani wiadomości nie dadzą, ani się też nie zgłoszą, będą uznani za umarłych, a majątek ich wydanym zostanie najbliższym i wylegitymowanym ich Sukcessorom.— Bydgoszcz dnia 21 Czerwca 1841. Królewsko Pruski Główny Sąd Ziemiański.

Podpisany, przez Rząd upoważniony *Mechaniczno-Ortopedyczny Bandażysta*, mam zaszczyt zawiadomić W W. Lekarzy, iako i Stan: Publiczność, iż po nabyciu więcej wiadomości i praktyki w sztuce Mechaniczno-Ortopedycznej, wróciłem z za granicy do Warszawy, i iak poprzednio, usługi moie z wszelką akuratnością i gorliwością dla osób cierpiących obiej płci w przedmiocie chorób rapturycznych, przyrządów do prostowania skrzywionej kolumny pancerzowej, przyrządów do prostowania nóg krzywych, krążków, i t. p., poświęcam, polecając się iaskawym względem, któremi w skutek mych szczerych zachodów poprzednio byłem zaszczycony. Mieszkam w pałacu zwanym Pałac przy ulicy Miodowej No 493; zastać mnie można codziennie w mieszkaniu od god: 10tej z rana do 1szej z połud; wyjąwszy Święta i Niedziele. Antoni Mich: *Sandmann*.

Alexander *Zimmermann*, Lekarz klasy Iszej, będąc przez Rząd zamianowany na Lekarza Miasta Szadhu w Gub: *Kaliskiej* Obwo: *Sieradzkiem* położonego, w temże Mieście obrat stałe zamieszkanie; o czem interesowane Osoby zawiadamia.



W Posesji Nr 1344, przy ulicy Sto Krzyżkiej, jest do sprzedania OGIER czystej rasy arabskiej; zawiadania się przeto Szanownych Amatorów, iż o sprzedaży tegoż, wiadomość powziąć można każdego dnia od godziny Sejz z rana, u Właściciela pomienionego Konia, Mechli-hek.

NAGRODY ZEP. 50. Kto poweźmie wiadomość o skradzionym w d. 16 Października r. b. **PIERŚCIONEK** złotym z Opatrznością i z napisem w środku (Je me fie tout à la Providence 1828), z mieszkania Nr 1334, przy ulicy Sto Krzyżkiej; raczy dać znać pod wyż wymieniony Numer na 2gie piętro od frontu, za co otrzyma powyższą nagrodę.

Na żądanie Suksesorów Sokołowskich, oraz w skutek upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego I. Instancji Guber. Maz: z dnia 22 Listopa: (4 Grudnia) r. b. do Nru 7,143, przed podpisany Reientem odbywać się będzie w dniu 2/14 Grudnia 1841 r. i dni następnych, zawsze od godziny 10tej przed południem, w Warszawie w domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 468 i 9 położonym, licytacja Ruchomości do pozostawności s. p. Ludwiki z Radoszewskich Staroś. iny Sokołowskiej należących, a mianowicie, sprzedawane będą Karety, Konie, Zaprzęgi, Papuga z klatką mosięzną, Brylanty, Pierścienie złote, Tab. klerka złota, Srebro, Meble mahoniowe, Brązy, Alabastry, Zegary, Szkło, Fałans, Porcelana, Pościel, Bielizna, Orlież it. p.; Sprzedaż Konii i Papugi nastąpi niezawodnie w dniu 3/15 Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe.

Xawery Jozefowicz Reient.

LICYTACJE (Intro. Ul: Długa Nr 592, Bečki, Olej, Stoły. Ul: Franciszkańska Nr 1804. Kapoty, Lichtarze, Zegar. Krakow: Przedmie: Nr 441, Meble, Pantaljon. Ul: Piwna Nr 111, Kufry, Zegar. Ul: Marszałkowska Nr 1370, Łózka, Tużarek. Ul: Mularska Nr 2712, Lustra, Zegarek, Komody, Parasol. Nowy świat Nr 1274, Meble, Obrazy. Ul: Bednarska Nr 2814, Kareta, Błard, Konie. Krakows: Przedm: Nr 388, Prassy drukarskie. Meble. We wsi Sierkkach, Siano, Bydło, Koń, Trzoda chlewna.

KANTOR

INFORMACYJNO-SADOWO ADMINISTRACYJNY,

przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.

Do porządnicy Obywatelstwa, na prowincją, blisko Warszawy, jest potrzebny do dwóch Młodzieńców porządny **GUWERNER**, któryby dokładnie mówił po Francuzku, i obok języka Niemieckiego posiadał Nauki klasyczne przynajmniej do klasy IV. Z den z Kandydatów powołanemu Domowi przedstawionym nie zostanie, jeżeli nie złoży Kantorowi dostatecznej kwalifikacji swoich zdolności, moralnego i niezem niezachwianego swojego dobrego prowadzenia się, iak niemniej nie okaże pozwolenia od właściwej Władzy, dozwalającej mu zawodem Nauczycielskim trudnienia się.

Alojzy Jan de Mogiła Stankiewicz.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 3.
TEATR ROZMAIŁOŚCI. Jutro 23ci raz *Wybór.*
12ty raz *Niedorostek.*

Dziś wido wisko Akrobatów w Uieżdżalni Prymasows.



Dziś i w dni następujące od godziny 10 rano do 7 wieczorem, w Pałacu Paca zwanym, okazana zostanie nowo przybyła **MENAZERJA**, składająca się z Weżów, Krokodyłow it. d.; przytem Pani *Sahn* okaże swoją zdolność w odpowiedziach. Blizsze szczegóły Afisze doniosą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Freta po prawej ręce 3ia Kamienica), Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w nowo otworzonej kawiarni pod Nr 543, przy ulicy Długiej w domu Elerta, zwanym na teraz W. Ostrowskiego, grany będzie **KWINTET** z dobranych Artystów. Zacznie się od godzi: 5 w wieczor.

Dziś w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecatego, Pan *Rajczak* grać będzie.

Dziś w kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielńskiej w domu Lilpopa, nowo przybyła z zagranicy Muzyka, śpiewać i grać będzie ca Artach od godziny 6tej wieczorem.

Dziś w kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu Baroka, grać i śpiewać będą Panny *Prajs*.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej wprost ulicy Nalewki pod Nr 574, grać będą od godziny 5tej wieczorem Panny *Krejtel*, a jutro nowo przybyłe Panny.

Dziś w kawiarni w domu dawniej Ossolińskich przy ulicy Rymarskiej rogu Tymackiego Nr 739, Familja *Elstrak* z Westfalji, grać i śpiewać będzie po Tyrolsku i Szwajcarsku, z miniką i w kostjumach ubrana, od go: 6ej.

Podpisany przeniosłszy **RESTAURACJĄ** swoją z Pałacu Szymanowskiego, pod Nr 177 przy ulicy Nowomiejskiej (Gołębia zwaną), otworzył na nowo z najłagodniejszym ulepszeniem **JADALNIĄ**, w której od dziś i nadal dostać będzie można Śniadania, Obiadów i Kolacji, tak za abonamentem lub zamówionych, wszelkiego rodzaju i najlepiej sporządzonych Potraw, Zwierzyny, Sałat, Legamin, Komputów, Krem it. p., różnych Napoiów do dyspozycji, z tem nadmienieniem, iż podczas stołu, Muzyka uprzyjemniać będzie. Doznawane dotąd względy Prześw: Publiczności czynią mi niezawodną nadzieję, że Łaskawie odwiedzić mnie raczy. Powinnym mym obowiązkiem będzie dobrocią Potraw, doskonałością Trunków, rychłą usługą i porządkiem najgodniej odpowiedzieć. *M. Och.*

Jutro w hand'u *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Geśia la mazepa, Pieczeń domikani, Kaczk dzika z czer: kapus, Polędwica z serdala, Schab z buraka